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. SENINTA Nr. 266/ CA/200e
. $edinfa publicd de la

#$'ffH*f:'o:'.
Grefier ,:

Pe rol judecarea cauzei in primd instanfd de contencios
administrativ gi fiscal ,formulatli de reclamantul
dom.loc.' " ' .., str.- -t nr. bl.' .-, api-, jrd. .,. :, in
confradictoriu cu pdralii AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE
FISCALA - DIRECTIA GENERTLA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR,
ADMINISTRATIA FINAJ\T,TELOR PUBLICE A ML]NICIPruLUI
ORADE& ambii cu sediile in loc.Oradea, str.D.Cantemir nr.24,
jud.Bihor, av6.nd ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal fdcut in gedinfa publicd nu se prezintd, nimeni.
Procedura legal indepliniti.
Se constatd cd, dezbaterea cauzei a avut loc la da:a. de 1 aprilie

2009, cdnd perfile prezente au pus concluzii care au fost consemnate in
incheierea de gedinld din aceea5i zi, incheiere care face parte integrantd
din prezenta hotXrdre cdnd s-a dispus amdnarea pronunfirii hoHrdrii
pentru data de 8 aprilie 2009, dupd care:

ffiyffiiB
Constatd cd, prin cererea ulterior precizatd, inregistratd la

Tribunalul Bihor, la data de . -'.'..- .,,, -',.,,,, legal timbrati, reclamanful
. j. - ,, i fitular al Biroului notarial omonim, a chemat in

judecatd pe pdrArele DIREC,nA GENERALA a FINANTELOR PUBLICE
BIHOR 9i ADMIMSNTAIIA FINANTELOR PIJBLICE A
\4UNICIPIULUI ORADEA 9i a solicitat instanlei ca prin hotdrArea ce se
va pronunfa sd se ciispuni anularea deciziei nr.' 'i 

' ' gi a
deciziei cle impunere nr. ,; 9i pc cale de consecin;a ra ii
fie restituite sumele achitate cu titlu cle impozit in cuantum de.-'. ,t lei,



a majorf,rilor de intArziere in cuanfum de - 
.l 

lei gi a penalitd;ilor h.-,.

cuantum de ' ,"" I lei. \
Inifial a solicitat gi suspendarea executArii actelor administrative

Pane la solufionarea definitivd 9i irevocabild a cauze|
- Fdrd cheituieli de judecat[. ..

ln motivarea cererii sale a atdtat cd, obligafiile fiscale stabilite in
.sarcina sa, prin decizia de impunere nr. ,,-t,.. j,./l ,'',,, dlJ fost in mod
eronat calculate , d.ecizia de impunere fiind nelegald gi netemeinicd. in
acest sens a invocat art. 4 al. 2 dn Codul fiscal care prevede cd orice
moditicare sau completare a codului intrd in vigoare lncepdnd din prima
zi a anului urmdtor celui cdruia a fost adoptatd prin lege. in acest sens,
apreciazd cd prevederile Legii 1"63/2005, in temeiul cdreia i s-au stabilit
obligafiile de pIatA, publicatd in Monitorul Oficial nr. 466/01,.05.2005, a
intrat tr vigoare doar la data de 01.01.2006, imprejurare fafd, de care, nu
avea nici un fel de obligalii fiscale, in legdfurd cu tanzacfiie imobiTiue,
incheiate ln iunie 2005.

A mai invocat gi faptul cd, in aplicarea Legii 1,63/2005, au fost
emise norrne metodologice abia Ia o lund de Ia data publicdrii sale, n''' r
HG 570 / 2005, publicatd in 04.07 .2A05, aceasta cuprinzAnd elemu nte
tehnice cu privire Ia calculul impozituiui, incasarea acestuia, virarea
acesfuia, precum gi declararea semestriald, aspecte fafd de care
prevederile legale erau imposibii de aplicat anterior. In acest sens s-a
susfinut ci necesitatea emiterii unor norme rnetodologice de aplicare in
ccncret a legii, este evidenliatd de insugi Codul fiscal in art.S alin.L 

' .
precum giin afi.77 /2 alin.4.

S-a invocat gi fapful cd, reclamantul nu are calitatea de subiect in
raportul juridic de drept material fiscal, nefiind conftibuabil in inleiesul
a,rt.76 gi 17 din Codul de procedurd fiscald, avdnd cel mult calitatea de
.pldtitor conform prevederilor art.26 Cod pr. fiscald, ceea ce exclude
posibilitatea emiterii unei decizii de impunere ce trebuie sd aibi la bazd
declarafiile con lribu abilil or.

Prin intAmpinarea formulati, pArAta DGFP, a solicitat respingerea
ca neintemeiatd a cererii reclamantului gi menFinerea ca iegaie 9i
temeinice a actelor administrative atacate.

in motivarea susfineriior sale, a ardtat cd prin decizta de irnpunere
5i raportui clc inspecitc fiscald coniusla'ce, s.a ., i. ibil l i  i i i  -ci iCiitc' i
reclamantului obligalii de platd la bugetul consolidat al statuiui in sumd
totald de - . . lei reprezentAnd impozit pe veniturile din transferurile
proprietifilor imobiliare, majordri de intArziere gi penalitdfi aferente"



, *a susfinut cd, reclamanfului ii revenea obligafia de a stabtli

venitul impozabil ca diferenfd dinfre valoarea de instrdinare a

propriet6gilor gi rraloarea de bazd' a acestora Precum 9i sd calculeze

impozitul prin aplicarea cotei legale asuPra venitulu t impozabil rezultat

- din contractele de vdnzate-cumpdrare autentificate de acesta i:r h:na

iunie 2015,a"pa care rum a sd,vtreze la bugetul de stat impozitul pAnd la

data de 25.07.2005.
A susfinut ci aceste obligafii derivd din prevederi|g afi'77/'l' alin'1

gi 2 coroborate cu art.77 ind.Z alin'L gi 2 9i art.77/3 din Legea nr'

571'/2009 privind Codti fiscal'
S-a solicitat a fi inlaturate susfinerile reclamanfului, in sensul cd

prevederile Legii m.1.63/2005, au infrat in vigoare numai la 01'01'2006'

intrucAt in realitate art. III alin.l prevede u*pi.t ctr prin derogare.l:^1."

disp. art. 4 altn.Z din Legeu *^ 571'/2003, prevederlle OG 138/2004'

aprobate prin Legea nt. kOZ1Z005, intre in vigoare tncepAnd cu data de

01.01.2005, .r, 
"*."p!ia 

art. 77/1' - att.77/3 care intre in vigoare cu

i:rcepere de Ia 01'.06.2005.
S-a ardtat pe de altd parte cd, reclamanflrl' avea posibilitatea

indeplinirii obligapilor legale 9i ulterior intrdrii in vigoare a normelor

metodologice, cri privire li care susline cd au apdrut 1a o lund dupd data

publicdrii Legii 1'63 / 2005.

Prin intAmpinarea formulat5, pArAta Adminis trafia Finanfelor
publice a Municipittt,'i Oradea, a solicitat respingerea ca neintemeiatd a

cererii gi menlinerea actelor adminisfrativ fiscale ca legale gi temeinice'

il r"rgii1"t" a pozip.ei sale, a invocat prevederile att' 77 Lnd'1" 77

ind.2 gi 73 ind.3 din Codul fiscal, susfindnd cd Biroul Notarial'-':r

i ., aveaobtigapa ca pentru fiecare dinte transferurile de proprietate

autentificate in anul 2005, sd stabileascd venitul impozabil, sd calculeze

impozitul gi sd vireze sumele respective la bugetul de stat pAnd la data

de :', Reclamantului, ii revenea 9i obliga'ia de a depune

semestri al,laorganul fiscal teritorial, o declaralie cllcaracter informativ'

privind transferurile de proprietdfi imobiliare'

A suslinut c6, Legea nr.1.63/2005, privind ap-robarea ouc

lg8 / 2004, pentru modificir.u gi completarei Codului fiscal, cuprinde

toate intormafiiie necesare privind calcuiul, re$nerea, vrtatea 9i

declararea impozitelor pe veniturile Pe kansferurile proprietdfilot



sub ̂',#.X1,'1":::rde 
susPendare a actelo' "a1i1iillJ.e'li' temeiul a*.i+s Cod procedurd civild ia act de renunlare Ia Juqet*'o ' 

a.
cererii formulatd de reclamant' r - i--..-A?d 

\

Cat prlvegie fondul litigiului constatd cd, prin Dectzia de impunere

nr. ; -, ./ _ -, _ ,"i )i ,:1, in sarJina reclamantr-rluitau fost stabilite obligafii

fiscale in favoarea Uugetutoi.o*olidat al.statului,tn sumd de I ' lei'

cu titlu de impo zit, in sumd de : , ' lei, cu titlu de majordri de

i : i tArziere,gi insum[de.. Ieicut i t ludepenal i tdf l .- *ld.;iva 
aSestei deciziei de impunere, gi a raportului de inspeclie

fiscall nr. . ,. -,/'.,,, .],* ,..;, rn.ldmantul a formulal contestalie pe cale

administr attid., ;; a fost respinsd ca neintemeiatd prin Decizia nr'

- /  ,  1 r  v .  - r^-xa

Lrstanla regine c5.7 ptoblema de drept dedusd judecdfii' constd i:r a

stabili care este norma de drept apiicabila, .avand in vedere cd

reclamant"r r"4i"e cd obli galaa" ptlgi-ar fi revenitnumai cu incepere

din 01.0'J..2006, 9i nu din 
'0L.05.i005, 

a'a cum a re,Lnut organul de

control.
ln acest sens instanla constate cd, afi.T/1' altn'L gi2' art'77/2 aln'7

gi 2 gi art.77 ind.3 din L 571"/2009, introduse de Legea nr' 1'63/2005 prin

care a fost aprobatd ouc tdalzoo+, ao instituit in sarcina notarilor care

autentificd actele intre vii translative ale drepfului 9" PtoPlit:1:?

obligagia de a calcula, d.e a incasa 9i de a vira impozitul la bugetul de stat'

pana la ,data d,e 25 inclusiv a lunii urmdtoare a celei in care a fost

autentificat actul' Textele de lege prevxd 
'ci 

irrr-c;'l:i1e1e care sunt supus€ t "

impozitdrii. modalitatea de .u-10,.,1 a venituiu i impozabtl' Precum 9i

obligalia notarilor publici de a depune semestrial o declarafie

informatirra pJlr,a #ut rf"r*ii. a" proprietdli imobiliare 9i elementele

care trebuie cuPrinse in aceasta'- 
;;il;; aratd.reclamanrul, regula instituiti de afi. 4 alin' 2 din

Codul fiscal, este cd orice modificare sau completare a codului' inlrd in

vigoare in prima zi a anului urmdtor celui in care a fost adoptatd prin

lege'^ '  ;138/2004'a--a 
in speld, Legea nr' 16g/20A5' C€ a aprobat 

-OyC
infrodus ?n Ccdul fiscal, capitolul Vfi,], din titl'rl Ili *i a f'ost publicatd

inMonitorulof ic ia lParteaInr.466din,01.06.2005.
insd sub aspectul situaliei d'e f.af6',instania reline cd art' 3 alin'L din

OUG L38/2004, aprobatd pi* L '163/2005, instituie o excepirc de ia

reguld reglementand c6, prin clerogare de la dispoziflile att'4 alin'Z

anterior *"rrllor,ate, prevederile sale, intra h vigoare cu 01'01'2005' cu



,excepfia prevederile art. .fl ind.. 1._ 7T ind.
incepAnd cu 01,.06.2005.

lntrucdt aceste din urmd arficole sunt cele incidente spefei, iartexful de lege-amintiN prevede in mod expres cd acestea intrd in vigoare' Ia data de 07'06.2005, irutanfa constate cd afirmafiile contare aiereclamantuIui sunt neintemeiate gi ci acestuia ii revine obligaf,a de platda sumelor stabil,ite prin actele adminisfrative contestate, neputAnd firefinutd suslinerea potrivit cdreia nu ar fi existar 
"";;;;;;todologice 

deaplicare a legii, intrucdt dispozilule normafive sunt clare, iar pe de altdparte' acesta putea si dea curs obligafiilor sale, dupd intrarea i:r vigoarea normelor metodologice. 
-- --r -

De alffel, din i:rscrisurile depuse la dosar, rezultd cd, p1n'ordinul
j.e gtaf nr" ' ,' 

- 
' -.].cj 9i prin .ttitt ,l*io gi rouiu cle vdrsdmant aflate lafilete ee-'t}'t-, recramantui ; fdcur dovada ;;htr"i, ffi;;frilif*:"i;stabilite in sarcina sa.

Pentru aceste considerente, gi in temeiul textelor legale menfionate,
Precum gi a prevederilor art. r.g din Legea nr. ss4/200[,va respinge caneintemeiatd cererea precizatd, gi va t,tl u.i.d pdrdtele nu au solicitatcheltuieli de judecatd.

PENTRU ACESTE MO]T\ru
iN ivuIrglE LEGII
HOTARA$TE:

Ia act de cererea de renunlare
formulatd de reclamant.

3 care infri in vigoare

la judecata cererii de suspendare

GREFIER

. 
Respinge ca nei:rtemeiatd cererea precizatd, formulatd dereclamantur -j 'r':r":-i 'r .; "-tifurar ar Birourui Notar public cu acelaginume,.  dom.loc.  - '  - . . "  t ,  str . .  ,  . ' ,  ,  . ' ,  f l r . . , -n,  b l . . . .  ;  dp. . ,  jud._ 

' r ,

lTp:It": pdrdtelor AGENTIA |IAIIoNal.{' or eo"lanvrsrRAREFISCALA - DIryCTIA GENERALA;}IN;NIEL'R PLIBLICE BIH'R,ADMINISTRATIA FINAI{TELOR PUBLICE A MUNICIPIULUIORADEA, ambii cu sediile in loc.Oraclea, st.D.Cantemir tu.24,jud.Bihor.
F6rd cheltuieli de judecatd.

lfl"tql1g eedinpa publicd din 8 apritie 200s.PRE$EDTNTE _ , i
. ,  , .  

-  1,1 : ,  . .  . . .  j  r  - l  
. : j l .

fd[1' '  ' " ; '1, , , :11' '

Red.I.G./08.05.2009 I - 
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Dact.M.M.S ex./3com. t_ 
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